
 
   

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 514 DEL 19 SETTEMBRE 2022  

E INTEGRAZIONE IMPEGNO N. 308 DEL 25 MARZO 2021 

Per l’integrazione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, del contratto (prot. n. 1984 

del 09.03.2021) avente ad oggetto il servizio biennale di manutenzione ordinaria e delle eventuali 

attività di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici di termocondizionamento del 

Consiglio regionale della Sardegna - CIG 8381794B36 - cap. 0521 - importo: 21.000,00 euro, IVA 

inclusa. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRAZIONE  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e 

degli enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO  il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in L. n. 120/2020, e ss.mm.ii.; 

VISTE Linee guida ANAC n. 4 in materia di procedure di affidamento sottosoglia; 

VISTO  il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 

Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dal Consiglio regionale in seduta n. 185 del 

22 dicembre 2021; 

VISTO  il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio 

regionale della Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dall’Ufficio di Presidenza 

con deliberazione n. 169 del 22 dicembre 2021; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 

Sardegna per gli anni 2022-2024 adottato dal Segretario generale del Consiglio 

regionale con decreto n. 1 del 3 gennaio 2022; 

VISTO  il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 

n. 127 del 20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 



  

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

2 

VISTO  il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 

Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22.04.2015 con la quale al dott. Marcello 

Tack è stato conferito l’incarico di Segretario generale;  

VISTE  la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di 

proroga dell’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, 

della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo Fadda; 

VISTE  la determinazione a contrarre n. 291 del 23 aprile 2020 e la determinazione di scelta 

del contraente n. 133 del 19 febbraio 2021, la quale ultima, a seguito delle risultanze 

della procedura negoziata espletata sulla piattaforma elettronica SardegnaCat, ha 

disposto l’affidamento del servizio in oggetto alla società ECOSFERA SERVIZI SRL, 

con sede legale in Roma, P. IVA 11444081001, e la successiva determinazione n. 213 

del 25 marzo 2021 con cui è stato assunto l’impegno di spesa n. 308 per euro 

116.854,00 IVA inclusa;  

CONSIDERATO che a seguito dei periodici controlli manutentivi eseguiti dalla ECOSFERA SERVIZI SRL 

è emersa la necessità di effettuare un intervento di bonifica e pulizia interna del 

serbatoio di gasolio a servizio dell’impianto di riscaldamento del Palazzo consiliare e 

sono inoltre emerse circostanze che rendono indispensabile l’esecuzione di servizi 

supplementari, non rientranti nello stanziamento originario ed indispensabili a garantire 

il corretto funzionamento degli impianti, esigenze, entrambe, non suscettibili di 

preventiva previsione o programmazione; 

CONSIDERATO che tali servizi supplementari sono conformi con le prestazioni previste nel capitolato 

d’appalto originario. 

CONSIDERATO  che l’affidamento delle predette prestazioni all’esecutore principale risulta essere 

necessario in quanto il cambiamento del contraente produrrebbe un allungamento dei 

tempi derivanti dalla necessità di effettuare nuovi sopralluoghi tecnici e dalla 

predisposizione di una nuova procedura di affidamento;  

CONSIDERATO che l’affidamento a contraente diverso da quello originario comporterebbe, inoltre, la 

valutazione di probabili rischi da interferenze dovuta alla presenza di un ulteriore 

operatore economico e un aggravio dell’azione amministrativa; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla modifica del contratto in essere ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del d.Lgs. 50/2016; 



  

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

3 

CALCOLATA  per le predette prestazioni aggiuntive una spesa complessiva pari a euro 21.000,00 

euro, IVA inclusa; 

CONSIDERATO pertanto che occorre un’integrazione del contratto stipulato con la società ECOSFERA 

SERVIZI SRL. nei limiti del 20 per cento dell’importo contrattuale, come consentito dal 

citato art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, nella parte in cui prevede che “La stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 

può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”; 

RITENUTI sussistenti i presupposti per l’integrazione contrattuale nei limiti del venti per cento 

dell’importo originario; 

RILEVATA  la necessità di integrare, per l’annualità 2022, l'impegno di spesa n. 308/2021, assunto 

con la citata determinazione n. 213 del 25 marzo 2021, per un importo pari a 

euro 21.000,00 IVA inclusa; 

CONSTATATO che il predetto importo rientra nelle previsioni di spesa complessive inserite nel punto 8 

(Manutenzione e riparazione impianti e macchinari) del Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori predisposto ai sensi dell’articolo 16, 

comma 3, del Regolamento di contabilità e amministrazione e approvato dall’Ufficio di 

Presidenza con deliberazione n. 170, adottata nella seduta del 22 dicembre 2021  

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 

2022; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0521 anno 2022;  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO  che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO  che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);  

DATO ATTO  di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



  

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

4 

ATTESTATA  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente 

normativa, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere ai sensi 

dell’articolo 106, comma 12 del d.lgs. n. 50 del 2016, alla variazione in aumento del contratto originario 

prot. n. 1984 del 09.03.2021, avente ad oggetto il servizio biennale di manutenzione ordinaria e delle 

eventuali attività di manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici di termocondizionamento del 

Consiglio regionale della Sardegna, in favore della ditta ECOSFERA SERVIZI SRL, con sede legale in 

Roma, P. IVA 11444081001; 

 

Art. 2 

di dare atto che l’estensione succitata rappresenta un aumento delle prestazioni dell’affidamento originario 

pari a euro 21.000,00 e che detta spesa è inferiore al quinto dell’importo complessivo previsto per 

l’approvvigionamento iniziale e che pertanto, ai sensi dell’art. 106 c. 12 d.lgs. n. 50 del 2016, l'esecuzione 

avviene alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

 

Art. 3 

di integrare, per l’annualità 2022, l’impegno di spesa n. 308/2021, assunto con la determinazione n. 213 

del 25 marzo 2021 per una somma complessiva pari ad euro 21.000,00 IVA inclusa imputandola agli 

esercizi del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 in cui le obbligazioni giuridicamente perfezionate 

vengono a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

M
is

s
io

n
e
 -

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
it

o
lo

 

M
a
c
ro

a
g

g
re

g
a
to

 

C
a
p

it
o

lo
 Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 

2022 2023 2024 Esercizi 

successivi 

1 3 1 3 0521 21.000,00    

 

 

Art. 4 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il Capo Servizio 

Amministrazione f.f., dott. Danilo Fadda. 

Art. 5 



  

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

5 

La presente determinazione contenente l’assunzione di un impegno di spesa è trasmessa al Servizio 

Ragioneria per il controllo preventivo di regolarità contabile.  

Il Segretario Generale 

Dott. Marcello Tack 

 

 

 

 

 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Sulla presente determinazione si appone il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria. 

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA F.F. 

             Dott. Fabrizio Contu      

                                                                                     

____/___/2022 


		2022-09-19T10:53:45+0200
	TACK MARCELLO


		2022-09-19T12:07:35+0200
	FABRIZIO CONTU




